ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 046/2011

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO, Prefeito Municipal de Santiago, através da Secretaria Municipal de
Gestão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital que altera e complementa o Edital Concurso nº
044/2011, como segue:

1.1. Fica incluído no Edital de Concurso nº 044/2011 o cargo de PROFESSOR ÁREA 2 - ANOS FINAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, conforme tabela abaixo:

1. DA TABELA DE CARGOS:

Cargos Vagas

Legais

Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para o cargo na posse

Carga

Horária

Semanal

Vencimento

julho/11

R$

Valor de

inscrição

R$

Professor Área 2 - Anos Finais do
Ensino Fundamental - Educação Física

Cadastro
Reserva

Licenciatura Plena na área específica e
Registro no Conselho Regional de
Educação Física – CREF/RS, conforme Lei
nº. 9.696/98.

20 horas 745,69 37,00

2. DO CAPÍTULO II - DAS INSCRIÇÕES

2.1. Ficam prorrogadas até 15/08/2011 as inscrições para todos os cargos.

2.1.1. As inscrições via Internet poderão ser realizadas até as 24h do dia 15 de agosto de 2011, pelo site

www.objetivas.com.br

2.1.2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de auto-

atendimento, até o dia 16 de agosto de 2011, com o boleto bancário impresso (NÃO será aceito pagamento

por meio de agendamento, banco postal, depósito ou transferência entre contas).

2.1.3. A OBJETIVA, em nenhuma hipótese, processará qualquer registro de pagamento com data posterior ao

dia 16 de agosto de 2011. As solicitações de inscrições realizadas com pagamento após esta data não serão
acatadas.

2.2. O candidato que já tenha realizado sua inscrição, mas que ainda não tenha efetuado o pagamento deverá
imprimir segunda via de boleto.

2.3. Os candidatos já inscritos e com o boleto quitado, no Concurso Público instituído pelo Edital nº 044/2011,
poderão:

2.4. Permanecer inscritos, em conformidade com as alterações deste Edital.

2.4.1. A falta de manifestação formal do candidato, no período de 15/07/2011 a 15/08/2011, será considerada

como opção de confirmação da inscrição no cargo de inscrição original, com os devidos requisitos pelo
candidato.

ou

2.5. Solicitar o cancelamento da inscrição com a respectiva devolução do valor pago. Neste caso, para
recebimento da devolução do valor da taxa, por desistência do concurso, o candidato deverá acessar o site

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 2 de 5

www.objetivas.com.br, no período de 15/07/2011 a 15/08/2011, preencher requerimento próprio, informando o

Banco, Agência, Conta Corrente, bem como o nome do correntista, e enviar através do mesmo site.

2.5.1. O depósito referido no item 2.5, em conta bancária, será efetuado em data a ser informada oportunamente,
no site da Prefeitura Municipal de Santiago/RS.

3. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

3.1. Em 02/09/2011 será divulgado edital de homologação das inscrições.

4. DO CAPÍTULO IV - DAS PROVAS:

4.1. O cargo de PROFESSOR ÁREA 2 - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA,

fica incluído na TABELA B do item 4.4. CONTEÚDOS E PONTUAÇÃO.

5. DO CAPÍTULO V - DA PROVA ESCRITA:

5.1. A Prova Escrita, para todos os cargos será aplicada em 18/09/2011, no Município de Santiago/RS, em local e

horário a serem divulgados quando da homologação das inscrições em 02/09/2011.

6. DO ANEXO I - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

6.1. Para o cargo de PROFESSOR ÁREA 2 - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO

FÍSICA:

LÍNGUA PORTUGUESA

Conteúdos:
1) Compreensão e interpretação de textos: ideia central e intenção comunicativa; estruturação e articulação do texto;
significado contextual de palavras e expressões; pressuposições e inferências; nexos e outros recursos coesivos; recursos
de argumentação. 2) Ortografia. 3) Acentuação gráfica. 4) Colocação pronominal. 5) Emprego de tempos e modos verbais.6)
Vozes do verbo. 7) Concordância nominal e verbal. 8) Regência nominal e verbal. 9) Paralelismo de regência. 10)
Ocorrência de crase. 11) Pontuação. 12) Coordenação e subordinação: emprego das conjunções, locuções conjuntivas e
dos pronomes relativos. 13) Figuras de linguagem.

LEGISLAÇÃO/DIDÁTICA

Conteúdo 1 – Legislação:
Todo o conteúdo das indicações abaixo

Referências Bibliográficas:

- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil - Com as Emendas Constitucionais. (Dos Direitos e Garantias
Fundamentais - Art. 5° a 11; Da nacionalidade – Art. 12 e 13. Da Organização do Estado – Art. 29 a 41; Da Organização
dos Poderes - Art. 59 a 83; Da Ordem social - Art. 205 a 232).

- BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e alterações. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá
outras providências.

- BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e alterações. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional.

- SANTIAGO. Lei Orgânica Municipal e emendas.

- _________. Lei n° 020/95, de 17 de julho de 1995 e suas alterações. Estatuto dos Servidores Públicos do Município.

Conteúdo 2 – Didática:
1) O desenvolvimento da criança e do adolescente. 2) Projetos Pedagógicos e planejamento de aula. 3) Teorias
Educacionais. 4) Concepções Pedagógicas. 5) Avaliação. 6) Sexualidade. 7) Drogas. 8) Fracasso escolar. 9) A prática
educativa. 10) Formação de professores. 11) Educação de Jovens e Adultos. 12) Mídia e Educação. 13) Cidadania. 14)
Fundamentos da Educação Inclusiva. 15) Parâmetros Curriculares Nacionais.

Referências Bibliográficas:

- BOYNTON, Mark. Prevenção e resolução de problemas disciplinares: guia para educadores. Artmed.

- BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares Nacionais: terceiro e quarto ciclos do ensino
fundamental: introdução aos parâmetros curriculares nacionais – Brasília: MEC/SEF, 1998.

http://www.objetivas.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 3 de 5

- COLL, C, MARCHESI, A; PALACIOS J. Desenvolvimento Psicológico e Educação. Vol. 3. Artmed.

- DURANTE, MARTA. Alfabetização de Adultos: leitura e produção de textos. Artes Médicas.

- FISCHER, Rosa Maria Bueno. Televisão & Educação - Fruir e Pensar a TV. Autêntica.

- FREIRE, Paulo. Pedagogia da Autonomia - Saberes Necessários à Prática Educativa. Paz E Terra.

- ____________. Pedagogia dos Sonhos Possíveis. Editora UNESP.

- GADOTTI, Moacir. História das Idéias Pedagógicas. Ática.

- GIANCATERINO, Roberto. Escola, Professor, Aluno. Madras.

- HOFFMANN, Jussara. Avaliação mediadora: uma prática em construção de pré-escola à universidade. Mediação.

- _________________. O Jogo do Contrário em Avaliação. Mediação.

- IRA, Shor & FREIRE, Paulo. Medo e ousadia. Paz e Terra.

- LUCKESI, Cipriano Carlos. Avaliação da aprendizagem escolar. Cortez.

- MORIN, Edgar. Os sete saberes necessários à educação do futuro. Cortez.

- OUTEIRAL, José. Adolescer: estudos revisados sobre a adolescência. Revinter.

- PACHECO, José. EGGERTSDTTIR, Rosa. MARINOSSON, Gretar L. Caminhos para Inclusão. Artmed.

- PERRENOUD, Philippe. Dez novas competências para ensinar. Artmed.

- SEQUEIROS, Leandro. Educar para a solidariedade: projeto didático para uma nova cultura de relações entre os povos.
Artmed.

- SILVA, Tomaz Tadeu da. Documentos de Identidade; uma introdução às teorias do currículo. Autêntica.

- STAINBACK, Susan; STAINBACK, William. Inclusão: um guia para educadores. Trad. Magda França Lopes. Artmed.

- TIBA, Içami. Juventude & Drogas: anjos caídos. Integrare.

- VASCONCELLOS, Celso dos Santos. Avaliação da aprendizagem: práticas de mudança por uma práxis transformadora.
Libertad.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Conteúdos:
1) Movimentos, Esportes e Jogos na Infância; A transformação didática do esporte; A formação do professor de educação
física e a importância da escola; fundamentos pedagógicos para o trato do conhecimento esporte; práticas didáticas para um
conhecimento de si de crianças e jovens na educação física. Cognição; motricidade. 2) Lazer e Cultura; Conteúdos físico-
esportivos e as vivências de lazer; vivência lúdica no lazer: humanização pelos jogos; brinquedos e brincadeiras. 3)
Exercício físico e cultura esportiva; Esporte e mídia: do jogo ao telespetáculo; o discurso midiático sobre exercício físico,
saúde e estética - implicações na educação física escolar; a televisão e a mediação tecnológica do esporte; Concepção
crítico emancipatória da educação física. 4) O treinamento esportivo precoce; o talento esportivo na escola; o fenômeno
esportivo enquanto realidade educacional; estudo do movimento humano; as diferentes interpretações do movimento
humano; o interesse na análise do movimento pelas atividades lúdicas: brinquedo e jogo; o interesse pedagógico-
educacional no movimento humano; os interesses da educação física no ensino do movimento, interesse na análise do
movimento dança; o interesse na análise do movimento na aprendizagem motora; o interesse na análise do movimento nos
esportes. 5) Didática das aulas abertas na educação física escolar; a experiência como elemento essencial ao ensino na
educação física escolar; a educação física no currículo escolar; metodologia e mudança metodológica do ensino de
educação física;  visão pedagógica do movimento; educação/esporte/aula de educação física; o conteúdo esportivo na aula
de educação física;  avaliação do processo ensino-aprendizagem nas aulas de educação física. 6) Educação física e
esporte; reflexões sobre a escola capitalista e a educação física escolar; o lugar e o papel do esporte na escola; gênese
esportiva e seus laços com a educação física escolar. 7) Cidadania. 8) Parâmetros Curriculares Nacionais.

Referências Bibliográficas:

- ARRIBAS, TERESA LLEIXÁ. A Educação Física dos 3 aos 8 anos. Artmed.

- ASSIS, Sávio de O. Reinventando o esporte: possibilidades da prática pedagógica. (Coleção educação física e esportes).
Autores Associados, chancela editorial CBCE.

- BRASIL, Ministério da Educação e do Desporto. Secretaria da Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares

Nacionais: Ensino de 5ª a 8ª séries: Educação Física.

- COLETIVO DE AUTORES. Metodologia do Ensino da Educação Física. Cortez.

- FLEGEL, Melinda J. Primeiros Socorros no Esporte. Ed. Manole.

- FREIRE, J. B. Educação de corpo inteiro. Scipione.

- HILDEBRANDT-STRAMANN, Reinner. Textos pedagógicos sobre o ensino da educação física. Unijui.

- KUNZ, Elenor (org.). Didática da Educação Física 2. Unijui.

- KUNZ, Elenor. Transformação didático-pedagógica do esporte. Unijui.

- MARCELLINO, Nelson (org.). Lazer e Cultura. Alínea.

- MARCELINO, N. C. Pedagogia da Animação. Papirus.

- PIRES, Giovani De L. Educação Física e o Discurso Midiático: abordagem crítico-emancipatória. Unijui.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 4 de 5

- TANI, G.; MANOEL, E. J.; KOKUBUN,E.; PROENÇA, J. E. Educação Física escolar; Fundamentos de uma abordagem
desenvolvimentista. Edusp/ EPU.

- TOLKMITT, Valda Marcelino. Educação física numa concepção sociointeracionista - de 5ª a 8ª série. Módulo.

7. Faz parte do presente Edital:
 Anexo I – declaração/requerimento.

8. As demais disposições do Edital de Concurso nº 044/2011 permanecem sem alterações.

Município de Santiago, 15 de julho de 2011.

JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ADEMAR GERALDO CANTERLE
Secretário Interino de Gestão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Realização                                                                                                                                                                                Página 5 de 5

ANEXO I – DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO

Nome __________________________________________________________________________________

portador da RG nº __________________________________, CPF ____________________________________,

inscrito no Concurso Público da Prefeitura Municipal de SANTIAGO sob nº 044/2011, para o cargo de

_______________________________________________, vem DECLARAR o que segue:

I - ( ) que concorda com as alterações contidas no Edital Complementar nº 046/2011 e deseja permanecer
inscrito (a) no Concurso Público.

II - ( ) que não deseja permanecer inscrito e solicita a anulação da sua inscrição do Concurso Público,
solicitando a devolução da taxa de inscrição no valor de R$ ___________.

Para tanto informo o que segue:

Possuo conta bancária para depósito:

(  )  Sim  -  Banco  _______ Agência________ Conta Corrente nº _____________

( ) Não possuo conta bancária, autorizo depósito do ressarcimento da inscrição na conta informada abaixo:

Nome do correntista:_________________________________________________

Banco _______ Agência________ Conta Corrente nº _____________

Sr. Candidato:

Apresentar comprovante de inscrição, em caso de extravio assinalar campo 2 e preencher a declaração

(2.1)

1. (  ) APRESENTOU O COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

2. (  ) NÃO APRESENTOU O COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

2.1. Declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei, ter realizado a inscrição no Concurso Público instituído
pelo Edital 044/2011, na Prefeitura de SANTIAGO/RS, para o cargo de ___________________, bem como ter
extraviado o comprovante de inscrição, pelo qual assumo a total responsabilidade.

SANTIAGO /RS, ______ de ________________ de 2011.

                                                        ________________________________________________
                                                                Assinatura do candidato